
COMUNE DI LOIANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  147 N.

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO: DETERMINAZIONE E DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE 
PECUNIARIE PER VIOLAZIONI NORME DEL C.D.S. - ANNO 2023

   L'anno 2022  , addìì VENTICINQUE del mese di NOVEMBRE alle ore 13:00 nella Casa Comunale, con 
partecipazione dei componenti in videoconferenza.

Previa l'osservanza di tutte le formalitaì  prescritte dalle vigenti disposizioni di legge e regolamentari, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

   
All'appello risultano presenti: 

SI1) MORGANTI FABRIZIO SINDACO

SI2) BENNI EMANUELA VICE SINDACO

SI3) BARTOLOMEI CORRADO ASSESSORE

SI4) LADINETTI LUCA ASSESSORE

SI5) MENETTI LAURA ASSESSORE

   Partecipa il Segretario Comunale   LETIZIA RISTAURI il quale provvede alla redazione del presente verbale.

   Essendo legale il numero degli intervenuti,   FABRIZIO MORGANTI SINDACO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.Lgs. 18.8.2000, 
N° 267

COMUNE DI LOIANO

OGGETTO: DETERMINAZIONE E DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE 
PECUNIARIE PER VIOLAZIONI NORME DEL C.D.S. - ANNO 2023

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA 

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 16/11/2022

IL RESPONSABILE DI AREA

MAURIZZI BRUNO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 16/11/2022

ROSSETTI CINZIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  147 DEL 25/11/2022 

 

 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE E DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE 

PECUNIARIE PER VIOLAZIONI NORME DEL C.D.S. - ANNO 2023 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  
RICHIAMATO l’art. 208 del vigente Codice della Strada, disciplinante la destinazione dei proventi 
derivanti dall'applicazione delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice 
medesimo, così come modificato dalla L. 120/2010; 
 
DATO ATTO dell’obbligatorietà da parte delle Giunta Comunale, ai sensi del comma 5, 
dell’articolo 208 del C.d.S., di indicare, con atto deliberativo, i capitoli di spesa, sia in conto 
capitale che in spesa corrente, divisi per beni e servizi, a cui attribuire le spese destinate ad 
assolvere alle finalità sopra elencate; 
 
RICHIAMATO l’art. 142 “Limiti di velocità” del vigente Codice della Strada, in particolare i commi 
12 bis e 12 ter secondo cui: 

 i proventi delle sanzioni derivanti dall'accertamento delle violazioni dei limiti massimi di 
velocità, attraverso l'impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento della velocità 
ovvero attraverso l'utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a distanza 
delle violazioni, sono attribuiti, in misura pari al 50 per cento ciascuno, all'ente 
proprietario della strada su cui è stato effettuato l'accertamento e all'ente da cui dipende 
l'organo accertatore, 

 gli enti di cui al comma 12-bis destinano le somme derivanti dall'attribuzione delle quote 
dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui al medesimo comma alla 
realizzazione di interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture 
stradali, ivi comprese la segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti, nonché al 
potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di 
circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale, nel rispetto della 
normativa vigente relativa al contenimento delle spese in materia di pubblico impiego e al 
patto di stabilità interno; 

 
PRECISATO che i proventi di cui al punto precedente, accertati su strade statali, anche qualora 
concesse in gestione all’Anas, spettano interamente all’ente accertatore, fermo restando l’obbligo 
di destinazione integrale degli stessi alle finalità di cui al comma 12-ter del medesimo articolo 
142; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 142 comma 12 quater del C.d.S. ciascun ente locale trasmette in 
via informatica al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ed al Ministero dell'interno, entro 
il 31 maggio di ogni anno, una relazione in cui sono indicati, con riferimento all'anno precedente, 
l'ammontare complessivo dei proventi di propria spettanza di cui al comma 1 dell'articolo 208 e 
al comma 12-bis dello stesso art. 142, come risultante da rendiconto approvato nel medesimo 
anno, e gli interventi realizzati a valere su tali risorse, con la specificazione degli oneri sostenuti 
per ciascun intervento; la percentuale dei proventi spettanti ai sensi del comma 12-bis è ridotta 
del 30 per cento annuo nei confronti dell'ente che non trasmetta la relazione, ovvero che utilizzi i 
proventi in modo difforme da quanto previsto dal comma 4 dell'articolo 208 e dal comma 12-ter 
dell’art. 142; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  147 DEL 25/11/2022 

 

 

 
RICHIAMATO l’art. 25 della L. 120/2010, in particolare i commi 2 e 3, secondo cui: 

2. con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti è approvato il modello di 
relazione di cui all’art. 142 comma 12 quater e sono definite le modalità di trasmissione in 
via informatica della stessa, nonché le modalità di versamento dei proventi di cui al comma 
12-bis agli enti ai quali sono attribuiti ai sensi dello stesso comma; 
3. Le disposizioni di cui ai commi 12-bis, 12-ter e 12-quater dell'articolo 142 del C.d.S., si 
applicano a decorrere dal primo esercizio finanziario successivo a quello in corso alla data 
dell'emanazione del decreto di cui al comma 2; 

 
RICHIAMATO il D.M. del 30 dicembre 2019 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di 
concerto con il Ministero dell'Interno, con cui è stato approvato il modello contenente le 
informazioni richieste per la comunicazione sull'utilizzo dei proventi, il cui schema dovrà essere 
obbligatoriamente utilizzato; 
 
VISTA la circolare 7 luglio 2020 prot. n. 64965 del Ministero dell'Interno, con la quale vengono 
fornite le istruzioni operative da seguire per una corretta utilizzazione del sistema informatico, 
sia per la trasmissione annuale sia per le annualità pregresse che riguardano gli anni dal 2012 al 
2018; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Corte dei Conti, sezione regionale di controllo per la 
Lombardia, n. 274/2013/Par del 25/06/2013; 
 
RICHIAMATA la faq IFEL secondo cui per quanto riguarda il rispetto dei vincoli di destinazione 
previsti dalla legislazione vigente, la somma da destinare è rappresentata, in sede di previsione 
iniziale, dal totale entrate da sanzioni, dedotto il fondo crediti di dubbia esigibilità previsto e le 
spese previste per compenso al concessionario. Su tale differenza deve essere conteggiata la 
quota del 50% prevista dall’art. 208 del Codice della Strada; 
 
VISTA la bozza in elaborazione di bilancio di previsione finanziario 2023-2025, la cui 
approvazione è prevista in una delle prossime sedute; 
 
RISCONTRATA la propria competenza, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000; 
  
ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai 
sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi in forma palese; 
  

DELIBERA 
  

1. di destinare i proventi anno 2023 derivanti dall'applicazione delle sanzioni 
amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada secondo quanto indicato 
nel prospetto allegato, costituente parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 

2. di stabilire che qualora la previsione assestata o l’importo totale degli accertamenti 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000102693ART146


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  147 DEL 25/11/2022 

 

 

diverga dalla previsione iniziale di bilancio, per la determinazione della destinazione dei 
proventi si utilizzeranno le percentuali indicate nell’allegato prospetto, eccezion fatta per 
la destinazione ai contributi datoriali fondo di previdenza complementare che resterà 
comunque ferma ad € 650,00 per dipendente, ai sensi dell’art. 20 comma 2 del vigente 
CCDI. 
 

Successivamente, a seguito di apposita votazione favorevole ed unanime resa in forma 
palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi  
dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 



art. 208 
comma4 41.391,00€                                                                                                                                 

art. 142 
comma 
12ter 17.739,00€                                                                                                                                 

100,00% 17.739,00€        50,00% 20.695,50€    12,50% 5.173,88€        12,50% 5.173,88€     25,00% 10.347,75€       59.130,00€    

7,25% 3.000,00€        3.000,07€      
5,32% 2.200,00€        

-€               
3,62% 1.500,00€     1.500,04€      
3,62% 1.500,00€     1.500,04€      
8,46% 3.500,00€     3.500,08€      

15,00% 3.000,00€          3.000,00€      
60,00% 12.000,00€        12.000,00€    

4,71% 1.950,00€         1.950,05€      
25,00% 5.000,00€          25,00% 10.347,75€       15.348,00€    

100,00% 20.000,00€        12,56% 5.200,00€        15,70% 6.500,00€     29,71% 12.297,75€       43.998,33€    
SI' SI' SI' SI'

percentuale destinazione sanzioni a finalità art. 208 CDS e 142 comma 12 ter

Senza vincolo
di bilancio

Se
g

na
le

tic
a

A
ttr

e
zz

a
tu

re
 e

 in
c

e
n

tiv
i P

M

A
ttr

e
zz

a
tu

re
 v

e
ic

o
li 

e
 a

ss
un

zi
o

ni
/i

nc
e

nt
iv

i 
PM

 o
ltr

e
 a

 s
e

rv
iz

i d
i c

o
n

tr
o

llo
 a

lc
o

o
l e

 
d

ro
g

a
 e

 s
ic

ur
e

zz
a

 u
rb

a
na

U.1.03.01.02.004 - Acquisto divise
U.1.03.01.02.001 - Acquisto blocchi verbali e prontuari

U.1.03.02.07.003  - noleggio box autovelox
U.1.01.02.01.002 - contributi datoriali Fondo di previdenza complementare Perseo-Sirio
U.1.03.02.09.008 - Manutenzioni ordinarie strade

rispetto vincolo

di cui:

DESTINAZIONE:

U.1.03.01.02.999 - Acquisto segnaletica stradale

U.1.03.02.04.999  - esercitazioni tiro
U.1.03.01.02.999  - acquisti per manutenzioni segnaletica orizzontale

COMPART.
SANZIONI CON

ALTRO ENTE
(art. 142 comma

12 ter) 

le
tt.

 
a

)

Totali

le
tt.

 
b

)

le
tt.

 
c

)

U.1.04.01.02.003  - trasferimento a comuni per noleggio autovelox

RIPARTO PROVENTI SANZIONI DEL CODICE DELLA STRADA ANNO 2023

(*) Indicato l'importo al netto del fondo crediti dubbia esigibilità

74,41%

U.1.03.02.09.005  - manuntenzione attrezzatura 

TOTALE

accertamenti-FCDE (nessun 
trasferimento ad ente 
proprietario in quanto 

strada statale)

Proventi sanzioni CdS anno 2023 *

Art. 208 comma 4

M
a

n
ut

e
nz

io
ne

 M
e

ss
a

 in
 

si
c

ur
e

zz
a

 In
tfr

a
st

ru
ttu

re
 -

 
Po

te
nz

ia
m

e
nt

o
 a

tti
vi

tà
 

d
i c

o
nt

ro
llo



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 147 del 25/11/2022

DETERMINAZIONE E DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE 
PER VIOLAZIONI NORME DEL C.D.S. - ANNO 2023

OGGETTO:

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MORGANTI FABRIZIO RISTAURI LETIZIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.


		2022-12-06T10:04:39+0100
	Letizia Ristauri


		2022-12-06T10:38:38+0100
	Fabrizio Morganti




